porque puedan mas cumplir con ella, e fazer merced a mas omes. Pero si fuesse atal ome, que se quisiere dexar del mundo, e dar todo lo suyo por Dios, estonce bien lo puede dar en una ora, si quisiere. La sesta cosa que deue catar, si ha parentesco con aquel a quien quisiere dar limosna; ca si algunos quisiesse dar por Dios alguna cosa, do ouiesse parientes pobres (9), ante lo deuen dar a ellos, que non a otros estraños; e non por sabor que ayan de fazerlos ricos, mas por darlos con que puedan beuir, e que non ayan razon de fazer mal; ca mas vale que sean ayudados de sus parientes, que non que anden con grand verguença, pidiendo a los estraños. La setena cosa es, que deue parar mientes de que edad (10) es el que pide la limosna, que ante deue dar a los viejos, que lo non pueden ganar, que a los mancebos. La octava es, que deuen catar la flaqueza (11) del pobre, e ante deuen dar limosna a los ciegos, e a los contrechos, e a los enfermos, mirando la flaqueza que ay en ellos, que non a los sanos. La novena cosa es, que deuen catar el estado del pobre; ca el que quisiere fazer limosna, ante la deue dar a los pobres, que son fijosdalgo (12) (b), e a los otros buenos omes, que ouieron grandes riquezas, e cayeron despues en gran pobreza, non por maldad que ouiesse fecho, mas por su desauentura, que a los otros pobres, que non fuessen de tal logar como ellos.

(a) A nadie se prende ya por deudas civiles, y sobre este punto véase nuestra nota 1.ª a la L. 23, tit. 6 de esta Partida.

(b) Como la hidalguía no supone mérito alguno personal, creemos que no es circunstancia que deba fundar preferencia en la limosna.

LEX VII.—In largitione eleemosynæ novem sunt consideranda. Primo, persona recipientis, quia potius est danda fideli, quam infideli. Secundo, necessitas recipientis, quia potius est danda captivo in ejus redemptionem, quam alii. Tertio, locus, ut si pauper est in carcere pro debito, et non pro maleficio. Quarto, tempus, ut redimendum eum, qui injustè ducitur ad mortem. Quinto, mensura, ut non semper uni, neque una vice, sed pluribus largiatur. Sexto, necessitudo, quia ceteris paribus potius est subveniendum consanguineis. Septimo, pauperis ætas, quia potius seni, quam juveni. Octavo, corporis debilitas, qui, potius cæco et mutilato membris, et ægris, quam sanis. Nonò, status pauperis, quia potius nobili, et ei qui jam dives fuit, quam ignobili. Hoc dicit.

(1) *Quien la puede fazer.* Divites tenentur ad eleemosynam, quibus est dedecus clamor pauperum, ut dicit Chrysost. in homil. super. Psal. 95. colum. 5. et vide ad Timoth. epist. 1. cap. 6. vers. *Divitibus hujus sæculi, etc.*